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1 ÚVOD

Vytvoření a vedení kvalitní značky je již v dnešní době naprostou součástí

podnikatelské činnosti firem napříč všemi pracemi, které člověk vykonává. Už několik

desetiletí je spotřebitel denně vystaven obrovskému počtu produktů a služeb, které mají

stejnou kvalitu i cenu. Konkurenční boj firem se odehrává především v oblasti

marketingu a brandingu, a to prospívá vývoji teorií a výzkumů o značce. Hlavním cílem

marketingových výzkumů značek je proniknout do myslí potenciálních zákazníků a

získat informace o ideální představě značky. Tyto informace není vždy potenciální

zákazník ochoten zpřístupnit. Ideální představy zákazníků, zhmotnění jejich

abstraktních myšlenek, pocitů a vlastností do konkrétní značky je další obtížný úkol pro

marketingové manažery. Proto považuji obecnou problematiku značky za důležitou.

Tato bakalářská práce se zabývá osobností značky, která je dílčí komponentou

identity značky (Aaker, 2003). Tyto komponenty umožňují užší zaměření výzkumu na

určitou problematiku. „Osobnost značky lze definovat jako soubor lidských

osobnostních vlastností, které se vztahují ke značce, a které jsou pro jednotlivé značky

relevantní“ (Azoulay, Kapferer, 2003, s. 151). Osobnost značky je důležitá, protože

umožňuje značce přiřadit lidskou osobnostní vlastnost a tím být blížeji zákazníkovi. O

její důležitosti svědčí jak bohatý vývoj technik měření osobnosti značky v minulosti, tak

také kritika.

V roce 1997 vznikla významná práce v oblasti výzkumu osobnosti značky J.

Aaker, která vytvořila jednu z prvních standardizovaných metod. Praktické využití bylo

obrovské vzhledem k jednoduchosti a jedinečnosti aplikace. Ale už v roce 2003 se

ozývala kritika, která zdůvodňovala nedostatky metody, příkladem byl článek: „Do

brand personality scales really measure brand personality?“ autorů A. Azoulay a J. N.

Kapferer. (Azoulay, Kapferer, 2003). Hlavním nedostatkem byla pochybnost ohledně

vyhovující definice osobnosti značky, kterou J. Aaker vymezila. V roce 2009 byla

napsána studie, která nabídla novou standardizovanou metodu vycházející

z kritizovaných nedostatků její metody. Autory nové metody jsou M. Geuens, B.

Weijters, a K. De Wulf. Kromě kritiky definice osobnosti značky odhalili nedostatky ve

schopnosti zobecnit výsledky pro srovnání značek uvnitř a mezi kategoriemi produktů a

nedostatky v oblasti validity při použití metody v různých státech (Geuens, Weijters, De

Wulf, 2009). Díky nové metodě také došlo k významné redukci počtu měřených
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položek. V současnosti přibývají další kritiky kvantitativních metod založených na

faktorové analýze, které jsou pro měření osobnosti značky vyvíjeny. Vzhledem k cílům

bakalářské práce považuji metodu Geuensové, Weijterse a de Wulfa (2009) za

vhodnější, protože významně reaguje na problémy spojené s osobností značky. V mé

práci je tato metoda dále upravena o doporučení J. Petráčkové (2012), která vycházejí

z aplikace škály na značky mezinárodních sportovních událostí.

Ve své bakalářské práci se zabývám značkou mistrovství světa v ledním hokeji,

jejíž sportovní událost je organizována IIHF (mezinárodní hokejová federace).

Pořadatelství sportovní události je udělováno každý rok jiné zemi, která musí splňovat

podmínky pro pořádání. Marketingové pojetí sportovní události a divácká návštěvnost

zcela závisí na pořadatelích, proto jsou hodnocení uskutečněných mistrovství světa

v ledním hokeji každý rok jiná. Z těchto důvodů je pro pořadatele nutné rozumět vztahu

mezi potenciálním divákem a značkou sportovní události.

V této práci je osobnost značky mistrovství světa v ledním hokeji zkoumána na

dostupném vzorku pražské populace. Protože došlo v rámci doporučení J. Petráčkové

(2012) ke změně 4 položek měřící škály, není výzkum standardizován. Na druhou

stranu by měly být změněné položky měřící škály více relevantní pro značky

mezinárodních sportovních událostí a také mít větší vypovídací hodnotu o vnímání

značky potenciálním divákem.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem bakalářské práce je prostřednictvím marketingového výzkumu zjistit,

které osobnostní charakteristiky jsou nejvíce asociovány se značkou mezinárodní

sportovní události mistrovství světa v ledním hokeji u pražské populace. Práce se

zabývá příčinami vyjádření určité míry souhlasu nebo nesouhlasu respondentů u

osobnostních charakteristik značky mistrovství světa v ledním hokeji. Na základě

výsledků výzkumu bude zhodnocena vhodnost osobnostních charakteristik pro

zkoumání osobnosti značky mezinárodní sportovní události.

2.1 Úkoly práce

1) seznámení se s problematikou osobnosti značky v odborné literatuře

2) vypracování teoretické části práce: vymezení souvisejících pojmů a analýza

problematiky osobnosti značky v současnosti

3) určení vhodné metody a techniky sběru dat pro marketingový výzkum osobnosti

značky

4) vymezení a velikost zkoumaného vzorku

5) sběr dat

6) analýza dat

7) zpracování a prezentace výsledků výzkumu

8) zhodnocení vhodnosti škály pro měření značky mezinárodní sportovní události
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Značka

Potřeba ve společnosti zřetelně odlišovat zboží či různé komodity se objevuje již ve

starověku. Prvními označenými produkty jednoho výrobce byly čínské porcelány,

hliněné džbány Řecka a Říma a indické produkty z doby 1300 př. n. l. (Keller, 2007).

Hrnčířské zboží představovalo ideální příležitost „trvale“ označit zboží výrobce. Původ

anglického slova brand (značka) vychází ze staré norštiny od slova „brandr“, jež

v překladu znamená „vypálit“ (Keller, 2007). Ve středověku se značkoval dobytek pro

odlišení stáda jednoho majitele.

3.1.1 Definice značky

S přibývajícím počtem obchodních směn a specializací výroby ve městech

docházelo k výrobě jednoho produktu několika výrobci, a tudíž k větší potřebě

zdůraznit výhody a kvality značky vůči konkurenci. Americká marketingová asociace

(zkr. AMA) říká, že „značka je jméno, termín, označení, symbol či design nebo

kombinace těchto pojmů sloužící k identifikaci výrobků a služeb jednoho či více

prodejců a k jejich odlišení v konkurenci trhu“ (Keller, 2007, s. 33). AMA se v definici

soustřeďuje na výčet možných položek, které lze za značku považovat. Základní funkcí

značky se stalo odlišení výrobku od konkurence.

Dalším zlomovým okamžikem bylo období po světových válkách, které přineslo

expanzivní nárůst konkurenceschopnosti výrobců, jejichž produkty byly relativně stejné

z hlediska kvality i ceny. Od této chvíle získává značka další nové funkce, aby dokázala

přesvědčit potenciální zákazníky. Podle názorů mnoha manažerů v praxi „je značka

něco, co již proniklo lidem do povědomí, má své jméno, své důležité postavení

v komerční sféře“ (Keller, 2007, s. 33). To znamená, že „značka se stává značkou“

teprve ve vazbě se zákazníkem a v kontextu s vnějším prostředím firmy. Toto

abstraktnější pojetí značky je přijímáno dodnes, kdy se konkurenční boj odehrává

výhradně na poli marketingu, a kdy značka hraje důležitou roli při volbě produktu.

„Finančním pojetím značky se rozumí schopnost zaujmout výlučné místo v myslích

většího počtu spotřebitelů, což vede s určitou pravděpodobností k nákupům“ (Přibová,

2000, s. 19). Domnívám se, že se dnešní spotřebitel nerozhoduje o koupi produktu na

základě skutečné potřeby, nýbrž na základě iracionálních pocitů, jež jsou komunikací

skrze značku vyvolány, a to v konečném důsledku vede ke zvyšování prodeje.
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 „Značka je souborem očekávání, vzpomínek, příběhů a vztahů, které spolu

dohromady tvoří rozhodnutí spotřebitele k vybrání jednoho produktu nebo služby na

úkor jiných“(Godin, 2009). V současné podobě lze tedy značku vnímat jako

polyfunkční nástroj k ovlivňování zákazníků na trhu prostřednictvím marketingových

úkonů. V závěru uvádím ještě jednu definici, která shrnuje celou problematiku. Značka

je balík užitků určitého objektu, který umožňuje trvalé odlišení od jiného objektu

určeného k uspokojení téže spotřeby (Burmann, Hegner a Riley, 2009).

3.2 Značka sportovního produktu


[…]


autorů Geuens, Weijters, De Wulf (2009). Nově použité charakteristiky měly lépe

vystihnout osobnost značky mezinárodní sportovní události, zatímco původní položky

belgických autorů byly vytvořeny jako univerzální nástroj pro měření osobnosti značky

jakéhokoliv produktu. Po uskutečnění a vyhodnocení výzkumu mohu subjektivně

potvrdit, že původní charakteristiky jako agresivní, běžný, romantický nemohou

vystihovat mezinárodní sportovní událost, která je založena na jiných hodnotách než

fyzický produkt. Zdali jsou charakteristiky opravdu vhodně navržené, ukáže jedině další

praktické využití této měřící metody. Výsledky a průběh měření osobnosti značky

mistrovství světa v ledním hokeji naznačuje, že by nově navržené charakteristiky mohly

být vhodné.

Měření osobnosti značky prostřednictvím metody autorů Geuens, Weijters, De

Wulf (2009) a doporučeních J. Petráčkové (2012) ukázalo, že ho lze prakticky využít.

Jisté je, že tato metoda si žádá standardizaci, aby ji bylo možné prohlásit za objektivní

měřící nástroj pro měření osobnosti značky mezinárodních sportovních událostí. Bylo

by vhodné provést testy validity a reliability pomocí faktorové analýzy. Vzhledem ke

skutečnosti, že doposud neexistuje standardizovaná metoda pro měření značek

sportovních událostí, by standardizace byla velmi přínosná. Zatímco dříve byly
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vyvíjeny univerzální metody pro měření značek různých produktů, do budoucna

očekávám vývoj specializovaných metod pro konkrétní produkty, které budou čerpat

poznatky z univerzálních metod. Díky velkému zájmu odborníků v zahraničí o toto

téma je vývoj metod velmi dynamický.

V České republice není osobnost značky tak rozšířeným tématem. Většina

literatury zabývající se touto problematikou pochází ze zahraničí. V souvislosti s tím

vyvstává problém překládání osobnostních vlastností do češtiny. Dalším tématem pro

zkoumání osobnosti značky je validní překlad charakteristik dalších metod do češtiny,

který by umožnil výzkumníkům provádět reprezentativnější výzkumy značek.

V České republice se pořádá Mistrovství světa v ledním hokeji v roce 2015.

V současné době tato sportovní událost není aktuální. Zatímco měření osobnosti značky

v mé bakalářské práci měřilo obecně značku mistrovství světa v ledním hokeji, výzkum

v termínech blízkých sportovní události by mohl měřit osobnost značky konkrétně pro

danou akci. Bylo by vhodné provést výzkum osobnosti značky těsně před zahájením

události a po skončení události. Následně by se mohlo uskutečnit porovnání obou

měření, zdali došlo ke změnám ve vnímání a proč.
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7 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Z marketingového výzkumu této bakalářské práce vyplývá, že značku

mistrovství světa v ledním hokeji nejvíce vystihují vlastnosti stabilní, aktivní a

důvěryhodný. Druhou skupinu, kterou považuji také za kladně hodnocenou jako

vystihující osobnost značky mistrovství světa v ledním hokeji, tvoří charakteristiky

vzrušující, dynamický a odpovědný. Částečně typickými vlastnostmi pro tuto

mezinárodní sportovní událost jsou charakteristiky inovativní, jedinečný, přirozený,

citový a odolný. Charakteristika odvážný byla vnímána jako vystihující i nevystihující

mistrovství světa v ledním hokeji, protože dosáhla výsledku na pomezí hodnot, které už

nevystihují osobnost značky. Pro přehlednost jsou tyto skupiny charakteristik

znázorněny v tabulce 3.

Tabulka 3 Shrnutí charakteristik vystihující osobnost značky

nejvíce typické stabilní, aktivní, důvěryhodný

převážně typické vzrušující, dynamický, odpovědný

částečně typické inovativní, jedinečný, přirozený, citový, odolný

nejméně typické až netypické odvážný

Mistrovství světa v ledním hokeji je mezinárodní sportovní akcí, která je

v České republice považována za vyvrcholení hokejové sezóny. Umožňuje bez klubové

příslušnosti spojovat fanoušky hokeje a vytvářet zážitky, kterých v jiných hokejových

ligách nelze dosáhnout. Jedná se o velkoplošné promítání hokejových zápasů na

městských náměstích, společná touha všech diváků po úspěchu jednoho týmu atd. Právě

této jedinečnosti by měli pořadatelé využít při propagaci této sportovní události.

Mistrovství světa v ledním hokeji je odpovědnou emocionální a částečně aktivní

značkou, která by se do budoucna měla snažit o větší jedinečnost a schopnost aplikovat

inovativní prvky tak, aby byly dobře přijaty diváky mezinárodní sportovní akce.

Zatímco inovativní prvky by měla úspěšně aplikovat IIHF, osobitost je závislá na

pořadatelích jednotlivých zemí.

Pořadatelé v České republice, kteří budou organizovat Mistrovství světa

v ledním hokeji v roce 2015, mohou čerpat poznatky výzkumu osobnosti značky pro

efektivní zlepšení marketingové komunikace směrem k pražským divákům. Cílem
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pořadatelů by měla být změna u diváků ve vnímání charakteristik, které jsou pro značku

mistrovství světa v ledním hokeji důležitá.

Například vyšší osobitosti mezinárodní sportovní události by mohlo být

dosaženo markantnějším informačním servisem pro fanoušky o finální přípravě českého

národního týmu na turnaj. „Vtažením fanoušků do děje“ by se docílilo pocitu

nevšednosti z blížící se sportovní události. Dalším doporučením pro zvýšení osobitosti

mistrovství světa v ledním hokeji je uvedení nových doprovodných programů ke

sportovní události. Díky tomu navštíví sportovní událost i osoby, jejichž primárním

zájmem není sledování hokejového utkání.
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