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Hodnocení práce:

Bakalářská práce je zpracována na celkem 74 stranách a autor čerpal z 37 zdrojů – z toho 23(!)
zahraničních. Autor se zabýval atraktivním tématem jak z pohledu marketingu obecně, tak z pohledu
oboru managementu sportu a tělesné výchovy. Čtenář je nejprve seznámen s problematikou řízení
značky formou určitých typů výzkumů, následně je samotným autorem proveden a analyzován
konkrétní výzkum na pražské populaci. Jednotlivé výsledky jsou prezentovány v 5. kapitole a autor
navazuje tematickou diskusí k zjištěným výsledkům. V bakalářské práci je užita popisná statistika
odpovídající požadovaným znalostem u studentů bakalářského stupně studia a nad úroveň požadavků
kladených na bakalanty vystupuje zejména množství užitých zahraničních zdrojů a odborných článků.

Připomínky:

Bakalářská práce obsahuje několik gramatických a formálních chyb včetně několika nedostatků na
straně metodologie prezentovaného výzkumu.

Gramatické chyby se objevují na str. 32 („abychom získaly“) a na str. 36 („v březnu byly data
zpracovány“).

Formální nedostatky vidím mj. v poměru rozsahu teoretické a metodologické části. Vyjdeme-li
z obecných pokynů UK FTVS, měla by teoretická část být dlouhá 15 – 20 stránek (v této bakalářské
práci 11 stránek) a metodologická část pouze 4 – 6 stran (v této bakalářské práci 14 stránek). Problém
spatřuji v tom, že v metodologické části autor hojně vysvětluje teoretické aspekty problematiky a až
v samotném závěru kapitoly o metodologii začíná popisovat vlastní zvolenou metodologii a průběh
výzkumu.

Vrátím-li se na začátek celé bakalářské práce, autor uvádí v klíčových slovech slova z názvu práce, což
by uvedeno být nemělo. Další formální nedostatek nalézám v úvodu práce. Autor v něm čerpá z jiných
děl a také uvádí citace, což se pro tuto část práce nehodí. Kapitoly Literatura, Seznamy a Přílohy by
neměly být v názvech kapitol číslovány.

V závěru kapitoly 3.1.1 je uvedena přímá citace, která není zapsána kurzívou, přestože jinde v práci
přímé citace kurzívou psané jsou. V kapitole 3.3.2 je v závorce odkazováno na dílo Vysekalové
s uvedením nakladatelství, které by se v těchto odkazech uvádět nemělo a autor jinde nakladatelství
skutečně neuvádí. Na str. 32 je uvedena citace Kotlera, která ale není dále komentována či rozebírána.
Na straně 63 autor doslova uvádí: „tato dimenze dosáhla velmi výborného výsledku vhodnotě
průměru“. Takovéto slovní hodnocení by se ve formálních dílech, jakými je mj. bakalářská práce,
nemělo objevovat.

V seznamu literatury není dodržen jednotný postup vypisování citovaných děl. Autor u některých
publikací uvádí celá křestní jména autorů, jinde pouze jejich první písmeno z křestního jména. Za rokem
vydání se píše tečka, nikoliv čárka. U čísla vydání autor místy uvádí např. „vyd. 3.“, jinde „1. vyd.“. U
cizojazyčných publikací autor někdy uvádí vydání v angličtině, počet stran pak již v češtině.

Přistoupím-li k metodologickým nedostatkům, největším nedostatkem je ne zcela úplné dodržení cíle
bakalářské práce, protože považovat za pražskou populaci pouze dostupný vzorek bez kvótního výběru
je silně zkreslující – zejména pak když nadpoloviční většinu tvořili jenom studenti. Autor se měl dle
mého názoru buď zaměřit pouze na názory studentské pražské populace, čemuž by odpovídala i místa
vybraná k dotazování respondentů, nebo učinit přesný kvótní výběr dle dostupných statistických údajů o
obyvatelstvu Prahy (pohlaví, věk, vzdělání apod.). Výsledky by pak byly validnější.

V samotném dotazníku bych doporučil jako oslovení použít spíše „Vážený respondente“, nikoliv „Dobrý
den“. Zvláštně jsou zvoleny kategorie pro určení věku respondentů. První kategorie obsahuje 11
možných věků (18 – 28), zatímco další pouze 10 (29 – 38 atd.). Navíc bych doporučil věkové rozmezí
začínat čísly celých desítek, např. 20 – 29 let, 30 – 39 let apod. pro lepší analyzování získaných dat a
přenositelnost výsledků.

Jako nešťastné vidím formulování otázky „Jak vnímáte značku mistrovství světa v ledním hokeji?“ (ta by
byla sama o sobě v pořádku) se souběžným uvedením loga MS v hokeji 2013 ve Švédsku a Finsku
nížeji. Nemohla se tak vyskytnout tendence zaměření odpovědí právě na toto jedno jediné nadcházející
MS v hokeji?

V samotném textu práce se objevuje několik sporných či nejasných tvrzení autora. Jedno z nich je např.
na str. 36, kde je u pilotáže uvedeno, že „dotazníky byly správně vyplněny“. Co se za tímto „správným“
vyplněním skrývá? Že nebyla zjištěna chyba ve znění otázek? Nebo že uvedené hodnoty na stupnicích
odpovídaly odhadu autora? Dále pak na str. 41 autor uvádí, že jeho zjištění jsou výjimkou, a že je větší
tendence k účasti na sportovní akci jako např. MS v hokeji u mladších respondentů. Jenže on vlastní
formulací otázky – kde se odpovídalo pouze „ano / ne“ – zkoumal, zda se respondent někdy MS
účastnil, ne v jakém věku se účastnil. Čili tak vysoké procento kladných odpovědí u starších
respondentů mohlo být špatně interpretováno tak, že se MS účastnili ve vyšším věku, přitom se ho
mohli účastnit v mladším věku (např. ve 20 letech) a i když jim nyní při vyplnění dotazníku mohlo být
např. 50, stejně pak uváděli „ano“. Posledním sporné tvrzení je na str. 33: „pokud existují sekundární
data, není třeba provádět nový výzkum“. Toto tvrzení není vždy pravdivé (viz otázka č. 2).

I přes uvedené nedostatky bakalářská práce dokazuje opodstatněnost moderních výzkumných metod
v oblasti sportovního managementu a marketingu. Autor projevil velmi solidní znalost základů popisné
statistiky včetně schopnosti vypočítané výsledky vhodně komentovat a správně interpretovat.
Bakalářskou práci je navíc možné využít pro další případnou výzkumnou činnost na poli výzkumu
identifikace osobnosti značky MS v hokeji.

Otázky k obhajobě:

1) Proč jste se nerozhodl provést měření na kvótním výběru pražské populace (což by pak lépe
odpovídalo uvedenému cíli práce) na rozdíl od poměrně silně ovlivněného výběru respondentů na
základě dostupnosti?

2) I velmi dobře zpracovaná agregovaná sekundární data nemusí být vhodná pro využití v dalších
podobných či totožných výzkumech a výzkumníci se uchylují k získání dat primárních, přestože mají
sekundární data k dispozici. Dokázal byste říci, proč tomu tak v praxi bývá? Jaké jsou nevýhody
sekundárních zdrojů dat?

3) Rozdíl mezi výzkumem a marketingový výzkumem bývá odborníky definován tak, že marketingový
výzkum je proveden za účelem řešení marketingového problému, před kterým se určitý subjekt nachází
a potřebuje jej řešit. Dokázal byste objasnit, jaký marketingový problém řeší či by mohl řešit Vámi
zvolený výzkum? Vidíte ve Vašich výsledcích např. určitou spojitost v tom, proč je již od 90. let 20.
století hlavním sponzorem MS v hokeji společnost Škoda Auto?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně až velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne

…..........................................................
Mgr. Ing. Vilém Omcirk